¹ F. Baeumker, Die Lehre Anselms von Canterbury über den Willen und seine Wahlfreiheit. (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. X 6.) Münster (1912).

² Liber de Voluntate. — SSL 158, 487.

worin er etwas Angenehmes erblickt. Die Neigung zur Rechtheit (*rectitudo*) bewegt ihn, nach Rechtheit und Gerechtigkeit zu streben: so z. B. wenn er unter Mühen sich Kenntnisse aneignen will, um zu wissen, wie er recht und gerecht sein Leben einstellen soll.¹ — Die *affectio volendi commodum* ist untrennbar mit dem Willen als Instrument verbunden, während die *affectio volendi iustitiam* verloren gehen kann. Beide Neigungen sind ausschließlich für die ganze Willensbetätigung bestimmend: was nicht auf Grund der einen angestrebt wird, geschieht unter dem Einfluß der andern.²

2. Wichtig ist nun in der Lehre des Anselmus, daß Gerechtigkeit (*iustitia*) und Rechtheit (*rectitudo*) nicht zwei völlig äquivalente Begriffe darstellen. Die Gerechtigkeit ist einzig im Willen, der das, was recht ist, um der Rechtheit willen anstrebt³; sie ist die um ihrer selbst willen *bewahrte* Rechtheit des Willens.⁴ Die Gerechtigkeit ist nicht identisch mit dem Willen, aber sie ist *im* Willen.⁵ Gerechtigkeit und Ungerechtigkeit kann nur im Willen sein.⁶

Wenn Anselm auch manchmal die *affectio rectitudinis* mit der *iustitia* gleichsetzt⁷, so will er gewiß dadurch nicht den Unterschied,

¹ De concordia praesentiae et praedestinationis nec non gratiae Dei cum libero arbitrio, q. 3, c. 11. — SSL 158, 536: « Per affectionem quidem, quae est ad volendum commodum, semper vult homo beatitudinem et beatus esse: per illam vero, quae est ad volendum rectitudinem, rectitudinem vult et rectus, id est iustus esse. Propter commoditatem autem vult aliquid, ut cum vult arare vel laborare, ut habeat, unde tueatur vitam et salutem, quae commoda iudicat esse. Propter rectitudinem vero, ut cum vult cum labore discere, ut sciat recte, id est iuste vivere. »

² De Voluntate. — SSL 158, 487.

³ Dialogus de Veritate. c. 12. — SSL 158, 482: « Voluntas ergo illa iusta dicenda est, quae sui rectitudinem servat propter ipsam rectitudinem. »

⁴ *Ebenda*. — SSL 158, 485: « Indubitanter itaque possumus dicere, quia iustitia est rectitudo voluntatis, quae rectitudo propter se servatur. »

⁵ De conceptu virginali. c. 4. — SSL 158, 436: « Nihil enim, sive substantia, sive actio, sive aliquid aliud per se consideratum, est iustum, nisi iustitia; aut iniustum, vel peccatum, nisi iniustitia; nec ipsa voluntas, in qua est iustitia, sive iniustitia. Aliud enim est vis illa animae, qua ipsa anima vult aliquid: quae vis instrumentum volendi potest dici (sicut visus instrumentum videndi) quam voluntatem nominamus: et aliud est iustitia, quam habendo iusta voluntas, et qua carendo iniusta vocatur. »